
Projekts 

 

Jelgavas novada dome 

LĒMUMS 
Jelgavā 

 

 

 

2023.gada                                Nr. 

 

Par Jelgavas novada pašvaldības iestāšanos biedrībā "Reģionālo attīstības  

centru un novada apvienība" 

 

2023. gada 28. septembrī Jelgavas novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) saņemts 

uzaicinājums (Pašvaldībā reģistrēts ar Nr. JNP/3-36.1/23/390) pievienoties biedrībai “Reģionālo 

attīstības centru un novadu apvienība” (turpmāk – biedrība RACA), reģistrācijas 

Nr.40008237304, juridiskā adrese: Grēcinieku iela 1, Rīga, LV-1050. 

Izskatot jautājumu par Jelgavas novada pašvaldības iespējamo dalību biedrībā RACA, 

konstatēts: 

1. Biedrība RACA ir dibināta 2015.gada 30. aprīlī ar mērķi apvienot 20 Latvijas Republikas 

novadu, kas Latvijas Republikas (turpmāk – LR) Nacionālajā attīstības plānā definēti par 

reģionālajiem attīstības centriem, lai nodrošinātu biedru sadarbību vienota viedokļa formēšanā 

attīstības, tiesiskajos,  kā arī citos kopīgos jautājumos un biedru interešu pārstāvību attiecībās ar 

privātām un publiskām institūcijām valsts un starptautiskā līmenī. 

2. Biedrība RACA uz brīvprātības principiem apvieno Latvijas novadu, kas Latvijas 

ilgtspējīgas attīstības stratēģijā „Latvija 2030” definēti par reģionālajiem attīstības centriem, 

pašvaldības, kā arī citu Latvijas novadu pašvaldības. 

3. Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 9. punkts nosaka, ka dome ir tiesīga izlemt 

ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir likumā noteiktajā kārtībā 

izveidot, reorganizēt un likvidēt pašvaldības kapitālsabiedrības un nodibinājumus, kā arī lemt par 

dalību kapitālsabiedrībās, biedrībās un nodibinājumos. 

4. Pašvaldību likuma 79. panta ceturtā daļa nosaka, ka biedrībā vai nodibinājumā pašvaldību 

pārstāv domes priekšsēdētājs vai cita domes pilnvarota pašvaldības amatpersona. 

5. Saskaņā ar biedrības RACA nolikuma 6. punktu par biedrības biedru var kļūt LR novada 

pašvaldība, iesniedzot noteiktas formas rakstisku pieteikumu.1  

Pašvaldībai iestājoties biedrībā RACA: 

1)  tiks veicināta komunikācija pašvaldību problēmjautājumu risināšanā ar iespēju piesaistīt 

attiecīgo nozaru speciālistus un atbildīgos speciālistus; 

2) tiks veicināta Pašvaldības sadarbība ar citām pašvaldībām, nodrošinot savstarpēju 

pieredzes apmaiņu; 

3)  tiks veicināta Pašvaldības interešu nodrošināšana attiecībās ar privātām un publiskām 

institūcijām valsts un starptautiskā līmenī. 

Ņemot vērā minēto, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 9.punktu, 

Jelgavas novada dome nolemj:  

 
1 Reģionālo attīstības centru un novadu apvienība. Pieejams: https://raca.lv/par-mums/regionalo-attistibas-centru-

apvienibas-nolikums/ 



1. Iestāties biedrībā “Reģionālo attīstības centru un novadu apvienība”, reģistrācijas 

Nr.40008237304. 

2. Dalības maksas izdevumus segt no Pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

3. Jelgavas novada pašvaldības Administratīvā departamenta Kancelejai informēt par 

pieņemto lēmumu  biedrību “Reģionālo attīstības centru un novadu apvienība” līdz 2023. 

gada 29. decembrim. 

4. Atbildīgais par lēmuma izpildes kontroli - domes priekšsēdētājs. 

5. Šis lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                            M.Lasmanis 

 

 

Sagatavoja: V.Nagle 

 


